
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

www.comunesantandrea.it 

*********  
UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 83 DEL 07-10-2021 
COPIA 

 

Oggetto: Affidamento incarico di collaborazione occasionale per lo svolgimento 
dell'attività di accompagnatore di un minore con disabilità a bordo dello 
scuolabus comunale. 

 
L'anno duemilaventuno addì sette del mese di ottobre,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

• la Convenzione per il conferimento della funzione di cui alla L. n.135/2012, art. 19 

lett. a) organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 

tra l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello 

Ionio; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 

Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 

cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 

Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

 

Premesso: 

− che con propria determinazione a contrarre n. 64 del 04.08.2021 è stata indetta 

procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

residenti nel Comune di S. Andrea Ionio frequentanti le scuole dell'infanzia e primaria 

del predetto ente e le scuole secondarie di primo grado ubicate nei Comuni di San 

Sostene e Isca sullo Ionio, mediante la Centrale di Committenza dell'Unione dei 

Comuni del Versante Ionico; 

− che è necessario garantire la presenza sullo scuolabus comunale di un 

accompagnatore da affiancare ad un minore con disabilità, al fine di prevenire 



 

Pag. 2 

eventuali situazioni di rischio, assicurando attraverso la figura dell'accompagnatore 

un attento monitoraggio durante il tragitto verso la scuola; 

− che questo Ente non dispone di personale qualificato da adibire a tale ruolo; 

Vista la Convenzione stipulata con l'Unione dei Comuni del Versante Ionico per la gestione 

associata del Servizio sociale; 

Visto l’elenco delle richieste e dei modelli ISEE presentati al Servizio Sociale dell’Unione da 

donne e uomini in stato di difficoltà o comunque appartenenti a nuclei familiari con 

difficoltà, che si sono dichiarati disponibili ad effettuare prestazioni occasionali; 

Vista la richiesta, registrata al protocollo dell'Unione al n. 4186 del 28.09.2021, trasmessa 

dal Sig. Francesco Codispoti, residente nel Comune di S. Andrea Apostolo dello Ionio, in Via 

delle Mimose 11, il quale risulta in possesso dell'attestato di qualifica di operatore socio 

sanitario, utile al fine di poter prestare l'adeguata assistenza al minore da accompagnare; 

Vista la disponibilità finanziaria di € 4.500,00 stanziata al Cap. 420/3 del bilancio di 

previsione 2021/2023, per come specificato nello schema di contratto che allegato forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Sentito l'interessato Sig. Codispoti, il quale si è dichiarato disponibile ad accettare lo 

svolgimento della prestazione occasionale per lo svolgimento dell’attività di accompagnatore 

nei termini meglio specificati nello schema di contratto; 

Ritenuto, pertanto, di poter adottare l'affidamento di incarico di collaborazione occasionale; 

Visto l’art. 7, comma 6 , del D.Lgs. 165/2001; 

Visto lo schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 

dell'art.183, c.1,del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di incaricare, con prestazione di lavoro occasionale, il Sig. Francesco Codispoti, 

residente nel Comune di S. Andrea Apostolo dello Ionio, in Via delle Mimose 11, C.F. 

CDSFNC66B24I266J, a svolgere l'attività di accompagnatore di un minore con 

disabilità a boro dello scuolabus comunale per l'a.s. 2021/2022; 

3. di procedere all’impegno di spesa pluriennale della somma omnicomprensiva di € 

4.500,00 al lordo delle ritenute di legge a favore del Sig. Codispoti per l'attività di cui 

sopra, al Cap. 240/3 del bilancio di previsione 2021/2023 così suddivisa € 1.500,00 

annualità 2021 ed € 3.000,00 annualità 2022; 



 

Pag. 3 

4. di stabilire che la prestazione non è in alcun modo assimilabile al lavoro dipendente e 

il compenso stabilito è omnicomprensivo al netto delle ritenute di legge lordo delle 

ritenute di legge; 

5. di approvare lo schema di contratto di prestazione occasionale allegato alla presente 

determinazione, della quale forma parte integrante e sostanziale; 

6. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LAROCCA VINCENZO 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 4 

SCHEMA DI CONTRATTO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE 

 

 

TRA 

IL COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO, con sede in Piazza E. Berlinguer n. 5, C.F. 

00356330795, in persona del Responsabile del Servizio Amministrativo, Sig. Vincenzo Larocca, nato a 

Catanzaro, il 26/02/1962, Codice Fiscale LRCVCN62B26C352O;  

E 

Il/La Sig./Sig.ra __________________________________________ di seguito denominato 

"Collaboratore", nato/a a _________________________________  il 

_________________________________,      domiciliato/a  a 

_________________________________ Via ________________________________ n.___, 

CodiceFiscale _______________________________________;  

1. Il Committente conferisce incarico al Sig./Sig.ra _____________________________________ 

il/la quale accetta di prestare la propria attività di collaborazione occasionale in qualità di 

accompagnatore di un minore con disabilità sullo Scuolabus comunale; 

2. Il Collaboratore si impegna a prestare la propria attività in forma di collaborazione occasionale, 

senza alcun vincolo di subordinazione nei limiti e con le modalità del presente contratto;  

3. La prestazione non continuativa avrà inizio, previa verifica della disponibilità ad effettuare la 

prestazione occasionale, dalla data di sottoscrizione del contratto e si protrarrà fino alla chiusura 

dell'anno scolastico 2021/2022; 

4. Il corrispettivo della prestazione viene stabilito al costo omnicomprensivo di € 4.500,00 al lordo 

delle ritenute di legge (20%); 

5. Il committente si impegna a corrispondere il compenso al collaboratore previa attestazione dello 

svolgimento delle ore effettivamente svolte; 

6. Il Collaboratore si impegna a rispettare la normativa sulla privacy di cui al Decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., quindi a non diffondere notizie sui dati trattati. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

S. Andrea Apostolo dello Ionio, li _______________  

 

IL COLLABORATORE             IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

                                

_______________________________                   ________________________________ 

 

 

 



 

Pag. 5 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 07.10.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 
 

€ 1.500,00 240/3 2021 

€ 3.000,00 240/3 2022 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 07.10.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 12.10.2021 

La Responsabile del servizio 

                  F.to Rosaria Aversa 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


